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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 14. marts 2016 har udvalget efter ønske fra MF Carolina Magdalene Maier 

(ALT) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 112 (Alm. del) 

 

Hvordan forholder ministeren sig til at danske unge, der læser deres universitets-

uddannelser i Norge og Sverige under det, der hedder ”fritstående kurser”, ikke kan 

opnå status som fuldtidsstuderende i det danske system og derved modtage dansk 

SU, og kunne ministeren forestille sig et øget samarbejde med vores nordiske na-

boer, der gør det muligt for danske studerende at opnå status som fuldtidsstude-

rende i det danske SU system under forudsætning af, at de læser ”fritstående kur-

ser” på fuld tid i Norge eller Sverige, selvom de ikke er indskrevet på hele uddan-

nelsesprogrammer?  

 

 

Svar 

 

Det er korrekt, at studerende som hovedregel ikke kan få uddannelsesstøtte til frit-

stående kurser i udlandet. Det gælder ikke kun i Norge og Sverige, men i udlandet 

generelt. Tilsvarende gælder for SU til uddannelser i Danmark. 

 

For at kunne få SU til en videregående uddannelse, både i Danmark og i udlandet, 

kræver det bl.a., at den studerende optages på en hel uddannelse. I Danmark er en 

videregående uddannelse som altovervejende hovedregel kun SU-berettigende, 

hvis den er tilrettelagt som en hel uddannelse. Deri ligger også, at uddannelsen skal 

afsluttes med en grad og være reelt kompetencegivende. Uddannelsen skal således 

enten være adgangsgivende til en uddannelse på højere niveau eller give en er-

hvervskompetence, der kan finde umiddelbar anvendelse på arbejdsmarkedet.    

 

Det har aldrig været hensigten, at studerende skal stilles bedre ved at læse en ud-

dannelse eller fritstående kurser i udlandet end i Danmark.   

 

Jeg har derfor ingen aktuelle planer om at åbne for adgangen til SU til fritstående 

kurser i udlandet.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 
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